
 

 1 

AKADEMI KEBIDANAN NADIRA  

BANDAR LAMPUNG 

TAHUN 2017-2018 

BUKU PANDUAN  
PEMBANGUNAN KESEHATAN MASYARAKAT desa 

(PKMD) 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 2 

PANDUAN PRAKTEK BELAJAR LAPANGAN 
PEMBANGUNAN KESEHATAN MASYARAKAT DESA 

AKBID NADIRA BANDAR LAMPUNG  
TA. 2017/2018  

 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JL.KAPTEN ABDUL HAQ RAJA BASA 

TELP/FAX (0721) 7843116 (0721) 709335 

WEBSITE:WWW.NADIRA AC.ID 

 
 

 

 137 

CATATAN  

 

 

ééééééééééééééééééééééééé.. 

 

ééééééééééééééééééééééééé.. 

 

ééééééééééééééééééééééééé.. 

 

ééééééééééééééééééééééééé.. 

 

ééééééééééééééééééééééééé.. 

 

ééééééééééééééééééééééééé 

 

ééééééééééééééééééééééééé.. 

 

ééééééééééééééééééééééééé.. 

 

ééééééééééééééééééééééééé.. 

 

ééééééééééééééééééééééééé.. 

 

ééééééééééééééééééééééééé.. 

 

ééééééééééééééééééééééééé.. 

 

ééééééééééééééééééééééééé.. 

 

ééééééééééééééééééééééééé.. 



 

 136 

CATATAN  

 

 

ééééééééééééééééééééééééé.. 

 

ééééééééééééééééééééééééé.. 

 

ééééééééééééééééééééééééé.. 

 

ééééééééééééééééééééééééé.. 

 

ééééééééééééééééééééééééé.. 

 

ééééééééééééééééééééééééé 

 

ééééééééééééééééééééééééé.. 

 

ééééééééééééééééééééééééé.. 

 

ééééééééééééééééééééééééé.. 

 

ééééééééééééééééééééééééé.. 

 

ééééééééééééééééééééééééé.. 

 

ééééééééééééééééééééééééé.. 

 

ééééééééééééééééééééééééé.. 

 

ééééééééééééééééééééééééé.. 

 

 3 

 

 

NAMA   : ééé....................... 

 

 

 

NIM   : ééé....................... 

 

 

 

SEMESTER : ................................... 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PAS PHOTO 

 

 

 

3 X 4 



 

 4 

AKADEMI KEBIDANAN NADIRA BANDAR LAMPUNG  

Jl. Kapten Abdul Haq Raja Basa Bandar Lampung 

Telp/fax (0721) 783116 

e-mail : akbid.nadira@yahoo.com 

 

 

KEPUTUSAN DIREKTUR AKBID NADIRA BANDAR LAMPUNG  

NOMOR : 07/SK/Dir/A.N/VIII/2017  

TENTANG  

PANITIA PBL (PRAKTEK BELAJAR LAPANGAN) - PKMD 

(PEMBANGUNAN MASYARAKAT DESA)  

AKADEMI KEBIDANAN NADIRA BANDAR LAMPUNG TA.2017/2018  

 

DIREKTUR  

AKADEMI KEBIDANAN NADIRA  

 

Menimbang : 

 

1. Kaleder Akademik Akademi Kebidanan Nadira Bandar Lampung Tahun 

Akademik 2017/2018 

2. Bahwa dalam rangka memperlancar pelaksanaan kegiatan PBL-PKMD 

yang diaplikasikan dalam kegiatan PKMD Akademi Kebidanan Nadira 

Bandar Lampung Tahun Akademik 2017/ 2018 maka perlu dibentuk 

panitia PKMD. 

 

Mengingat : 

 

1. UU No. 32 tahun 2013 Tentang Standar Nasional Pendidikan 

2. Pedoman Akademik, Akademi Kebidanan Nadira Bandar Lampung 

3. Kalender Akademik Semester VI (enam), Akademi Kebidanan Nadira 

Bandar Lampung tahun akademik 2017/2018 

 

 135 

CATATAN  

 

 

ééééééééééééééééééééééééé.. 

 

ééééééééééééééééééééééééé.. 

 

ééééééééééééééééééééééééé.. 

 

ééééééééééééééééééééééééé.. 

 

ééééééééééééééééééééééééé.. 

 

ééééééééééééééééééééééééé 

 

ééééééééééééééééééééééééé.. 

 

ééééééééééééééééééééééééé.. 

 

ééééééééééééééééééééééééé.. 

 

ééééééééééééééééééééééééé.. 

 

ééééééééééééééééééééééééé.. 

 

ééééééééééééééééééééééééé.. 

 

ééééééééééééééééééééééééé.. 

 

ééééééééééééééééééééééééé.. 



 

 134 

 

 
CATATAN  

 

 

ééééééééééééééééééééééééé.. 

 

ééééééééééééééééééééééééé.. 

 

ééééééééééééééééééééééééé.. 

 

ééééééééééééééééééééééééé.. 

 

ééééééééééééééééééééééééé.. 

 

ééééééééééééééééééééééééé 

 

ééééééééééééééééééééééééé.. 

 

ééééééééééééééééééééééééé.. 

 

ééééééééééééééééééééééééé.. 

 

ééééééééééééééééééééééééé.. 

 

ééééééééééééééééééééééééé.. 

 

ééééééééééééééééééééééééé.. 

 

ééééééééééééééééééééééééé.. 

 

ééééééééééééééééééééééééé.. 

 

 5 

MEMUTUSKAN  

 

Menetapkan : 

 

Pertama : Nama-nama panitia PBL-PKMD Akademi Kebidanan 

Nadira Bandar Lampung tahun 2017/2018  adalah seperti 

terlampir pada lampiran keputusan ini 

Kedua  : Keputusan ini berlaku sejak tanggal ditetapkan, apabila 

dikemudian hari terdapat kekeliruan maka akan diperbaiki 

sebagaimana mestinya.   

 

 

 

 

 

 

 

      Ditetapkan di  : Bandar Lampung 

      Pada Tanggal : 10 Agustus 2017 

 

      Direktur, 

 

 

 

 

       

      Adhesty Novita Xanda, S.S.T, M.Kes 

      NIK 11402052 

 

Tembusan disampaikan kepada yth : 

 

1. Ketua Yayasan Nadira 

2. Arsip  



 

 6 

Lampiran Keputusan Direktur Akademi Kebidanan Nadira Bandar Lampung Nomor : 

07/SK/Dir/A.N/VIII/2017, tentang Panitia PBL-PKMD Akademi Kebidanan Nadira 

Bandar Lampung Tahun Akademik 2017/2018 

 

Susunan Panitia 

PBL-PKMD Akademi Kebidanan Nadira 

Bandar Lampung Tahun Akademik 

2017/2018 

 

 
 

 
Ketua    : Gurika Rambe, M. Keb 

Sekertaris   : Nesia Catur Hutami, S.ST, M. Kes 

Bendahara   : Siti Humairoh, SE 

Perlengkapan/peralatan  : Eti Yulianti, Amd, Keb 

      Rina Suryani, A.AT, M. Kes 

      Fera Armitha, Amd, Keb 

Sie Humas   : Eka Ayu Septiyana, S.ST 

                                            Anggi Novita Dewi, S. S.T 

Anggota    : Asrin Hutasuhut  

       Muhammad Surni, Amd. Kom                                                           

          

 

 

 

 

 

                 Bandar Lampung,   10 Agustus 2017 

    Direktur 

 

 

 

 

     Adhesty Novita Xanda, S. ST, M.Kes 

                                          NIK 14402052 

 

 133 

RT 9 : Purniati (ketua) 

Eka Septiana 
Dania Yanda 

Mia Listani 
Novi Fitria 
Neta Yusefa 

Yuni Artika 
 

RT 10 : Nutul Lani P (ketua) 

Yuli Windati 
Siti Alisah 

Desi Ratna 
Meta Wulantika 
Elsa Agustina 

Septia Putri 

RT 11 : Renny Agus S (ketua) 

Eka Febri 
Lastri Mawati 
Ratih Dwi 

Resy Nur H 
Indah  

Devi Anggraini  

  

  

LINGKUNGAN II  

 



 

 132 

LINGKUNGAN II  

 

RT 1 : Putriani Rambe (ketua) 

Jihan Fransisca R 
Lucky Ramadani 

Widiasari 
Fenti Yosi 
Susi Anita  

Nur Agustina  
 

RT 2 : Apri Kartika S (ketua) 

Rini Taryati 
Reni Arimaseva 

Juwariah 
Titin Sundari 
Elsya Merina 

Lidia Sagita 

RT 3 : Lufi Rahma Nur U (ketua) 

Tiara Citra D 
Rini Juwita 
Rina Eka G 

Yuta Velapiana 
Tensia Sinaya 

Yessy Ella Vianti 
 

RT 4 : Lisa (ketua) 

Siska Rosilawati 
Anggun Nilam S 
Monica 

Febra Masa Y 
A.Triska N 

Riska Yunita 

RT 5 : Elis (ketua) 
Erni Nadia P 
Neta Firnanda 

Ayu O 
Lena 

Fika Nurjanah 

Siti Nurjanah 

RT 6 : Ayuni (ketua) 
Anis Fitriana 
Deta Selpiani 

Sintia Seoja 
Popy Lupita 

Jevira 

Heriza Putri Yani 
 

RT 7 : Tri Ayu (ketua) 

Seftiyana 
Adelia Febriyeli 

Rohmah Lista 
Angelia 

Endang Dwi Astuti  

Dwi Novitasari  
 

RT 8 : Septiade Sartika (ketua) 

Yaniska 
Cici Cintia U 

Nita Andriani 
Diah Dwi L 

Novita Dwi 

Ria Agustina  

 

 7 

 Menindaklanjuti surat keputusan Nomor : 07/SK/Dir/A.N/VIII/2017 Tentang Panitia 

PBL-PKMD Akademi Kebidanan Nadira Bandar Lampung Tahun Akademik 

2017/2018.  dengan ini disampaikan  susunan TIM Penyusun buku. 

  

  

  

Susunan tim Penyusun Buku Panduan PBL-PKMD (Pembangunan Kesehatan 

Masyarakat Desa) Akademi Kebidanan Nadira Bandar Lampung  

Tahun Akademik 2017/ 2018 

  

 

 

 

 
Ketua   : Gusrika Rambe, M. Keb 

 

Sekretaris  : Nesia Catur Hutami, S.ST, M. Kes 

  

 

  

  

  

  

  

  

  

  
     Bandar Lampung,   12 Agustus 2017 

      Ketua 

 

 

      Gusrika Rambe, M.Keb 

       



 

 8 

KATA PENGANTAR  

 

 

 

 

Puji syukur kita panjatkan atas kehadirat Allah SWT yang mana kita telah 

diberi taufik dan hidayahNya sehingga buku panduan pengabdian pada 

masyarakat untuk mahasiswa dapat terselesaikan. 

pendidikan  

Tugas utama perguruan tinggi selain dan pengajaran adalah melaksanakan 

penelitian dan pengabdian pada masyarakat yang tercakup dalam Tridharma 

Perguruan Tinggi. 

 

Secara umum penelitian dan pengabdian pada masyarakat merupakan untaian 

sinergi yang menjadi mata rantai yang menghubungkan dunia pendidikan 

tinggi dengan masyarakat. Selanjutnya dikembangkan oleh perguruan tinggi 

melalui riset guna mendapatkan peningkatan bagi kehidupan masyarakat. 

 

Buku panduan ini merupakan sistem dan tata cara yang dikeluarkan oleh 

lembaga untuk dapat dilaksanakan sesuai dengan prosedur yang ditetapkan. 

Semoga buku ini bermanfaat bagi kita semua karena buku ini belum sempurna 

dan kami mengharapkan kritik dan saran dari berbagai pihak, terima kasih. 

 

  

 

 

 

    Bandar Lampung, 14 Agustus 2017 

    Direktur 

    Akbid Nadira Bandar Lampung 

 

 

 

 

      Adhesty Novita Xanda, S.S.T, M.Kes 

      NIK 11402052 

 

 131 

 

Nama-Nama Mahasiswa Yang Mengikuti Kegiatan Pembangunan 

Kesehatan Masyarakat Desa (PKMD) T.A 2017/2018 
 

Ketua Umum   : a. Fenti Yosi (Adila) 

     b. Yessy Ella Vianti  

Ketua Lingkungan I : Maya Susanti dan Euis Santika 

Ketua Lingkungan II :  Devi Anggraini dan Reni Aremaseva 

RT 1 : Pradilla Jatiningtyas (ketua) 

Eliyana Resa 
Yani Destiana 

Novia Nurhakiki 
Intan Anisa 

Yuli Yanah  
Euis Santika  

RT 2 : Feni Herawati (ketua) 

Kadek Yuni 
Olin Virantika 

Astuti 
Selvi Novriza 

Melita Kesumawati 
Ratih Yuslina  

RT 3 : Frisky Cillia S (ketua) 

Tri Melda Lena 

Ani Pikria 

Mardiah 
Ruspa Armina 
Umi Sholeha 

Agustina Rizka Yudha  

RT 4 : Ratih Hizriyanti (ketua) 

Maela Komala S 

Maya Susanti 

Sari Ogana 
Siti Fatimah 
Agustin Rahayu 

Merry Ayu 

RT 5 : Nurôaliyah (ketua) 

Dian Yuianti 
Nedya Ayu P 

Nana Pratiwi 

Rhyaninda Axeline J 
Rukun Asri P 
Nida Fitriani 

RT 6 : Maryam (ketua) 

Helika Yolanda S 
Riski Amalia 

Shela Okta 

Windiani 
Hetti Marlinda 
Iin Sundari 

RT 7 : Istiqomah (ketua) 
Rantika 
Devi Rahmadina 

Ida Rofiana 
Fera Saputri 

Rahmawati 

Irma Sukmawati 
  

  



 

 130 

 PETA LOKASI PKMD  

 

 9 

DAFTAR ISI  

Cover  Buku panduan................................................................................ 1 

Halaman Judul Buku Panduan PKMD...................................................... 2 

Biodata Mahasiswa.................................................................................... 3 

SK Direktur............................................................................................... 4 

SK Susunan Panitia................................................................................... 6 

Kata Pengantar........................................................................................... 8 

Daftar Isi.................................................................................................... 9 

. I. Pendahuluan.............................................................................. 11 

  II. Daftar Pemikiran...................................................................... 12 

 III. Nama Kegiatan....................................................................... 12 

 IV. Tujuan..................................................................................... 12 

     1. Tujuan Umum................................................................... 12 

     2. Tujuan Khusus................................................................... 13 

 V. Bentuk Kegiatan....................................................................... 13 

 VI. Setartegi Dalam Pembelajaran................................................ 13 

 VII. Pesrta..................................................................................... 14 

 VII. Pelaksanaan........................................................................... 14 

 IX. Tempat Pelaksanaan............................................................... 14 

 X. Ruang Lingkup......................................................................... 14 

 XII. Pembimbing Akademik......................................................... 15 

 FORMAT PENGKAJIAN DATA MASYARAKAT  

 I.. Identitas Keluarga.................................................................... 18 

 II. Faktor Lingkungan................................................................... 18 

 IV. Komunikas Transfortasi Dan Informasi................................. 21 

 DATA KESEHATAN IBU......................................................... 21 

 A. Kesehatan Ibu Hamil............................................................... 23 

 B. Kesehatan Ibu Nifas(0-40 hari)............................................... 25 

 C. Ibu Menyusui(Ó 40 hari Ò2 tahun............................................ 27 

 D. Keluarga Berencana................................................................. 27 

 NEONATUS (BAYI DAN BALITA)......................................... 28 

 A. Neonatus (Usia 0-1 tahun).................................................... 28 

 B. Bayi(1-12Tahun).................................................................... 28 



 

 10 

  E. Remaja(Usia  >12-18 Tahun)ééééééééééééééé 31 

F. Senium/Menopose (<45-65 Tahun)ééééééééé.ééé.. 32 

G. Lansia(>59-65 Tahun)ééééééééééééééé..éé 32 

H. Ada Posyandu Lansia Dan Tidak Adaééééééééééé.. 32 

J.  Data Sosial Budayaééééééééééééééééééé 34 

 

TABEL WILAYAH PEMBINAAN MASYARAKAT éééééééé.. 35 

Laporan Hasil Peraktek Belajar Lapangan Pembangunan Masyarakat Desaé.. 92 

Halaman Pengesahan Lapangan Desaéééééééééééééééé.. 93 

Halaman Pengesahan Lapangan Lingkunganéééééééééé.ééé. 95 

Daftar Isi  Mahasiswaéééééééééééééééééééé.éé. 96 

Cover Asuhan Keluarga Binaanééééééééééééééééé..é 98 

Asuhan Keluaga Binaanéééééééééééééééééé.ééé. 99 

Analisa Dataéééééééééééééé...ééééééééééé. 104 

Menentukan Prioritas Masalahééééééééééééééééééé. 106 

SatuanAcara Penyuluhanééééééééééééééééééééé. 112 

Rekapitulasi Nilaiééééééé.ééééééééééééééééé. 113 

Format Nilai Keluarga Binaanééééééééééééééééééé.. 114 

Format Kegiatan Masyarakat Desa (MMD)éééééééééé.éééé.. 116 

Format Penilaian Implementasi MMDéééééééééééééééé.. 117 

Format Penilaian Presentasiéééééééééééééééééééé... 119 

LAMPIRAN TABULASI KUENSIONERééééééééééééé..é 120 

JADWAL PEMBEKALAN PBL.PKMDééééééééééééééé.. 135 

JADWAL KEGIATAN MAHASISWA PKMDééééééééééééé. 136 

PETA LOKASI PKMDéééééééééééééééééééééé 137 

NAMA -NAMA SISWA YANG MENGIKUTI PKMDéééééé.ééé... 139 

 

 

 

 129 

PETA LOKASI PKMD  


